
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.157 Quinta-feira, 26 DE MARÇO DE 2020

24101.23.691.1498 8519 339033/339039 0101 187446
24101.23.691.1498 8786 339033/339039 0101 260677
24101.23.691.1498 8784 339033/339039 0101 200638
24101.22.130.1498 7657 339033/339039 0101 260678
24101.22.128.1508 8887 339033/339039 0101 260679
24101.23.121.1508 7636 339033/339039 0101 232413

Contrato: 02/2016
Contratado: DINASTIA VIAGEM E TURISMO LTDA - EPP.
Belém, 25 de março de 2020
Ordenador (a): Luciana Bitencourt Soares.

Protocolo: 537012

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 111/20 DE 24.03.2020. 
Art. 1º CONCEDER Suprimento de Fundo ao servidor RICARDO ANÍSIO 
DE SOUZA LIMA, Assessor Regional, mat. nº 5931928/2, no valor 
de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para atendimento das despesas 
de pronto pagamento desta Autarquia, conforme discriminação: 
72201.23.691.1498.8783 Modernização do Acesso ao Registro Mercantil. 
339030.96 Material de Consumo R$ 500,00; 339039.96 Serviço Pessoa 
Jurídica R$ 1.500,00; Total R$ 2.000,00. Art. 2º O prazo para aplicação 
deverá ser de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da data da emissão da 
ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no prazo de 10 
(dez) dias, após o término da aplicação. Art. 3º O servidor não se enquadra 
nos requisitos do Art. 4º do Decreto Estadual nº1.180/2008 de 12-08-
2008. Processo 2020/218480. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA 
BITTENCOURT – Presidente.

Protocolo: 536930
PORTARIA Nº 112/2020 DE 24.03.2020. 

Art. 1º CONCEDER Suprimento de Fundos à servidora Cinthia Lourrayne 
Pinto Ferreira, matrícula nº 5948232/1, no valor de R$ 2.000,00 (Dois 
mil reais), para atendimento das despesas de pronto pagamento 
desta Autarquia, conforme discriminação: 72201.23.691.1498.8783 – 
Modernização do Acesso do Registro Mercantil. 33903096 Material de 
Consumo R$ 500,00; 33903996 Serviço Pessoa Jurídica R$ 1.500,00; Total 
R$ 2.000,00. Art. 2º O prazo para aplicação deverá ser de 45 (Quarenta 
e cinco dias) a contar da data da emissão da ordem bancária, devendo a 
prestação de contas ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, após o término da 
aplicação. Art. 3º O servidor não se enquadra nos requisitos do Art. 4º 
do Decreto Estadual nº1.180/2008 de 12-08-2008, conforme processo nº 
2020/218432. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT – 
Presidente.

Protocolo: 536928

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA CONJUNTA DE DESIGNAÇÃO N° 013/2020 – NEPMV
A Presidente da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Esta-
do do Pará (EMATER/PA) e a Diretora Geral do Núcleo Executor do Progra-
ma Municípios Verde (NEPMV), no uso das atribuições legais que lhes são 
conferidas, RESOLVEM:
Art. 1º Designar o servidor Jamerson Monteiro Rodrigues Viana, matrícula 
5841380, para atuar como fi scal do Acordo de Cooperação Técnica nº. 
002/2018 – EMATER/NEPMV que tem por objeto realizar 6.210 inscrições 
de CAR no Sistema Nacional de Cadastro Ambiental Rural – SICAR/PA, de 
imóveis rurais de agricultores familiares em 20 municípios do Estado do 
Pará, utilizando de 20 bases físicas locais e 4 regionais, com assessora-
mento do Núcleo de Georreferenciamento, Diagnóstico e Rastreabilidade 
- NGDR/LabGeo, do escritório Central da EMATER-PARÁ, que serão estru-
turadas pelo NEPMV, com veículos, equipamentos, móveis e combustível.
Art. 2. Fica excluído o servidor Wanderley Ribas Pereira, matrícula 
54196654, da PORTARIAs de Designação de Fiscal nº 020/2018-NEPMV, 
publicada no DOE nº 33582 de 21 de março de 2018.
Art. 3. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.

Art.4. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 24 de março de 2020.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - 
Presidente da EMATER/PA
AYAMY DA COSTA MIGIYAMA - Diretor Geral do NEPMV

Protocolo: 537113
PORTARIA CONJUNTA DE DESIGNAÇÃO N° 014/2020 – NEPMV

A Presidente da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Esta-
do do Pará (EMATER/PA), e a Diretora Geral do Núcleo Executor do Progra-
ma Municípios Verde (NEPMV), no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas, RESOLVEM:
Art. 1º Designar o servidor Jamerson Monteiro Rodrigues Viana, matrícula 
5841380, para atuar como fi scal do Contrato Administrativo nº 001/2019/
NEPMV em susbstituição ao Servidor Titular Wanderley Ribas Pereira, 
matrícula 54196654, designado pela PORTARIA nº 019/2019-NEPMV, 
publicada no DOE nº 33890 de 06/06/2019.
Art. 2. São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: I - Acompanhar e fi sca-
lizar a execução do contrato; II - Fiscalizar o cumprimento, pelo contra-
tado, das normas, objeto e cláusulas contratuais; III - Registrar todas as 
ocorrências relacionadas com a execução do contrato; IV - Confrontar se 
o valor a ser pago mensalmente ao contratado está em conformidade com 
o valor estabelecido no contrato, atestando a nota fi scal/fatura de paga-
mento, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfato-
riamente executado; V - Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade; VI - Apresentar relatórios consolidados sobre a execução 
do contrato, quando solicitado.
Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do fi s-
cal deverão ser encaminhadas aos seus superiores, em tempo hábil, para 
adoção das medidas convenientes.
Art. 4. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Art.5. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 25 de março de 2020.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - Presidente da EMATER/
PA
AYAMY DA COSTA MIGIYAMA - Diretora Geral do NEPMV

Protocolo: 537111
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 006/2020 – CV Nº 002/2019
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Promac Projeto e Construções Ltda - CNPJ 13.418.982/0001-88
OBJETO: ELABORAÇÃO DE PROJETOS BÁSICOS, EXECUTIVOS DE ARQUI-
TETURA E ECOMPLEMENTARES DE ENGENHARIA PARA REFORMA NO HOS-
PITAL REGIONAL DE TUCURUÍ/PA.
VIGÊNCIA: 26/03/2020 à 24/06/2020
VALOR: R$ 208.640,00
NOTA DE EMPENHO: 2020NE00256
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
90101 10.302.1427.8289 0103/0303 449051
90101 10.302.1507.8289 0103/0303 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 20/03/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Avenida Almirante Barroso, no 2010, Bloco A, Sala 12 – Marco - CEP
66.093-974 – Belém/PA.
Telefone: (91) 3237-1721

Protocolo: 536837
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO No 48/2018
Partes:
-Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
-Prefeitura de Água Azul do Norte– CNPJ 34.671.057/0001-34
Objeto do Convênio: Construção da Praça do Paço Municipal Geraldo Fer-
reira Vitória, no Município de Água Azul do Norte/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 23/03/2020 a 23/03/2021
Data da Assinatura: 23/03/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
OBS: REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO DOE Nº 
34.156, DE 25/03/2020

Protocolo: 536858


